
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 993 del 05/12/2025   

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

 

OGGETTO: PNRR – Piano nazionale di Ripresa e Resilienza/Missione 6 Salute – Componente 

2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale – Intervento 1.1 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero “Grandi Apparecchiature 

Sanitarie” - Procedura aperta per l’affidamento dei lavori per l’adeguamento dei locali per 

l’installazione di una “RMN presso il P.O. Marino - CUP: B24E22000220006 - CIG: 

B802507248”. Autorizzazione al subappalto, in favore dell’O.E. “ITEL Telecomunicazioni 

S.r.l.” e dell’O.E. “SOL SpA”, ai sensi dell’art. 119 del  d.lgs. 36/2023. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’Istruttore  Dott.ssa Maria Luigia Artizzu   

 Il Responsabile del   

 Procedimento  
 Ing. Mario Osvaldo Areddu   

 Il Responsabile della   

 Struttura proponente  
 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
  
  SI [ ]            NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [  ]                          NO [X] 

855811donadio
Font monospazio
943          10 12  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede 

legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari. 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 

atto della nomina del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023. 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la 

Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 

Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari. 

Dato atto che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Delibera n. 55/1 del 24 

ottobre 2025 ha prorogato il Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio - 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e 

insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei 

mesi dalla data della proroga. 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 28/10/2025, con la quale si è 

prorogato l’incarico del Dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario, dando 

esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 avente ad oggetto 

“Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei Commissari 

Straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 

regionale”; 

 la Deliberazione n. 481 del 28/10/2025 del Commissario Straordinario della ASL n. 8 

Cagliari con la quale è stato deliberato di confermare gli incarichi di Direttore Sanitario, di 

Direttore Amministrativo per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e 

insediamento dei nuovi Direttori Generali e comunque non oltre il periodo massimo di 

proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda. 

Dato atto che con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 

22/08/2024 è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio 

Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamati 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e 

funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di 

conflitto d'interesse. 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

Richiamate 

 La DGR della Regione Autonoma della Sardegna n.12/16 del 07/04/2022 con la quale è stato 

approvato l'elenco degli interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del 

Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 con l'indicazione, nei casi previsti, del 

cofinanziamento regionale; 

 la DGR della Regione Autonoma della Sardegna n. 17/68 del 19/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Operativo Regionale relativo agli interventi della Missione 6 Salute – PNRR, 

allegato al Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli 

investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute e del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari, sottoscritto in data 31/05/2022, tra il Ministero della Salute e la 

Regione Autonoma della Sardegna, quale soggetto attuatore degli interventi previsti nella 

Missione 6; 

 la Convenzione stipulata in data 26.05.2023, tra ARES Sardegna e ASL n. 8 Cagliari per 

l’affidamento delle attività contrattuali relative all’adeguamento edilizio dei siti delle strutture 

sanitarie destinatarie degli interventi PNRR M6C2 – intervento 1.1. ammodernamenti del 

parco tecnologico e digitale ospedaliero “Grandi apparecchiature sanitarie”; 

 la Deliberazione ARES Sardegna n. 136 del 29/05/2024 dove vengono approvati gli 

Addendum alla Convenzione per “l’affidamento delle attività contrattuali relative 

all’adeguamento edilizio dei siti delle strutture sanitarie destinatarie degli interventi PNRR 

M6C2 - intervento 1.1 ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero -grandi 

apparecchiature sanitarie”. 

Preso atto: 

 dell’accordo, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, stipulato in data 

11/07/2025 tra la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC) e la 

ASL n. 8 di Cagliari per la delega della fase di affidamento della procedura denominata 

“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero, Sub intervento 1.1.2 Grandi 

Apparecchiature relativo alla sostituzione di grandi apparecchiature sanitarie “RMN 1.5 TESLA 

PO MICROCITEMICO CAGLIARI - CUP: B24E22000430006 e RMN P.O. MARINO CAGLIARI 

- CUP: B24E22000220006”;  

 della Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL di Cagliari n. 159 del 21/07/2025, 

con la quale la ASL di Cagliari ha delegato la Centrale Regionale di Committenza della RAS 

quale soggetto della fase di affidamento della procedura per l’esecuzione dei lavori di 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

manutenzione straordinaria propedeutici all’installazione di una “RMN 1.5 TESLA presso il 

P.O. Marino Cagliari”;  

 della Determinazione della Centrale Regionale di Committenza n. 923 del 23/09/2025, con la 

quale è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto a favore dell’impresa 

“EDILVERA SRLS”, con sede legale in Via Verona n. 9, 92026 Favara (AG) - Partita IVA n. 

03098100849, per un importo pari ad € 243.793,60, oltre € 6.242,19 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge; 

 della Determinazione della ASL di Cagliari n. 790 del 07/10/2025, con la quale è stata recepita 

l’aggiudicazione relativa alla “gara multi lotto per l’affidamento dei lavori per l’adeguamento dei 

locali per l’installazione di una “RMN presso il P.O. Marino (Lotto 1) CUP: B24E22000220006 

e di una RMN presso il P.O. Microcitemico di Cagliari (Lotto 2) - CUP B24E22000430006”.  

Premesso che: 

 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori in oggetto tra l’impresa Appaltatrice 

“EDILVERA SRLS” e la ASL n. 8 di Cagliari di importo complessivo pari a € 243.793,60, oltre 

€ 6.242,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, sottoscritto in 

data 23/10/2025, registrato con il numero di protocollo PG/2025/0088588 del 21/11/2025; 

 in data 04/12/2025 è pervenuta la richiesta di autorizzazione al subappalto e il relativo 

contratto di subappalto, sottoscritto dall'Operatore Economico “EDILVERA SRLS” e dai 

subappaltatori “ITEL Telecomunicazioni S.r.l., con sede legale in Via A. Labriola Z.I. snc, 

70037 Ruvo di Puglia (BA) - Partita IVA n. 02954150724” e “SOL SpA con sede legale in via 

Borgazzi, 27 – Monza (MB) - Partita IVA: 00771260965”. 

Considerato che si è proceduto ad avviare la verifica delle condizioni di ammissibilità al 

subappalto in capo all’O.E. “ITEL Telecomunicazioni S.r.l., con sede legale in Via A. Labriola Z.I. 

snc, 70037 Ruvo di Puglia (BA) - Partita IVA n. 02954150724” e all’O.E. “SOL SpA con sede legale 

in via Borgazzi, 27 – Monza (MB) - Partita IVA: 00771260965”. 

Ritenuto necessario al fine del proseguo delle attività, dover autorizzare il subappalto nelle more 

dell’esito della verifica dei requisiti su menzionati, dando atto che, ai sensi dell’art. 119, comma 10 

del d.lgs. 36/2023, l’affidatario dovrà procedere alla sostituzione, previa autorizzazione della 

stazione appaltante, dei subappaltatori qualora venga accertata la sussistenza di cause di 

esclusione di cui Capo II del Titolo IV della Parte V del d.lgs. 36/2023. 

 

per quanto esposto in premessa  



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

DETERMINA 

1) di prendere atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di autorizzare l’impresa “EDILVERA SRLS”, con sede in Favara, via Verona n. 9 – 92026 

(AG) - P.IVA: 03098100849, aggiudicataria dei lavori in oggetto, all’affidamento in 

subappalto all’O.E. “ITEL Telecomunicazioni S.r.l., con sede legale in Via A. Labriola Z.I. 

snc, 70037 Ruvo di Puglia (BA) - Partita IVA n. 02954150724” e all’O.E. “SOL SpA con 

sede legale in via Borgazzi, 27 – Monza (MB) - Partita IVA: 00771260965”, relativo ai 

“lavori per l’adeguamento dei locali per l’installazione di una RMN presso il P.O. Marino - 

CUP: B24E22000220006”; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 119, comma 10 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario dovrà 

procedere alla sostituzione dei subappaltatori, previa autorizzazione della stazione 

appaltante, qualora venga accertata la sussistenza di cause di esclusione di cui al Capo II 

del Titolo IV della Parte V del d.lgs. 36/2023; 

4) di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

5) di trasmettere il presente provvedimento ad ARES Sardegna così come previsto nella 

convenzione ARES-ASL8.  

 

 
 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci  

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
10    12    2025           25    12   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-12-05T12:10:00+0100
	MARIA LUIGIA ARTIZZU


		2025-12-05T12:24:45+0100
	MARIO OSVALDO AREDDU


		2025-12-05T19:26:09+0100
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-12-10T08:32:54+0100
	DONADIO EMANUELE




